
Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944

PORTARIA Nº 370 DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/280061 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, DEUZA FERNANDES BARBOSA, Matrícula 
57197152/2, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 19/2015, com a Associação 
Desportiva e Benefi cente Antônio Soares, que tem como objeto 
a realização do Projeto “Xote Miriti”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula 5888124/1, 
cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 859921

PORTARIA Nº 371 DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/257351 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula 
5888124/1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 18/2015, com a Associação 
Desportiva e Benefi cente Antônio Soares, que tem como objeto 
a realização do Projeto “Balanceio”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, GISELE NUNES XAVIER, Matrícula 57206005/1, cargo 
ASSISTENTE CULTURAL .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 859922

PORTARIA Nº 372 DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/147656 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula 
5888124/1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 12/2015, com a Associação 
de Desenvolvimento Social - ADES, que tem como objeto a 
realização do Projeto “Recicla Pará 2015”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, Matrícula 32026/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 859923

PORTARIA Nº 373 DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/250757 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, GISELE NUNES XAVIER, Matrícula 57206005/1, 
cargo ASSISTENTE CULTURAL, para a função de Fiscal do 
Convênio n° 25/2015, com a Associação de Desenvolvimento 
Social - ADES, que tem como objeto a realização do Projeto 
“Ensinarte Ananindeua - Escolinha de Música”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, DEUZA FERNANDES BARBOSA, Matrícula 57197152/2, 
cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 859924

PORTARIA Nº 374 DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/245648 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, DEUZA FERNANDES BARBOSA, Matrícula 
57197152/2, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 24/2015, com a Associação 
de Desenvolvimento Social - ADES, que tem como objeto a 
realização do Projeto “Escolinha de Música Cordeiro de Farias”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, GISELE NUNES XAVIER, Matrícula 57206005/1, cargo 
ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 859925

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2015
Objeto:. Aquisição de Tinta Acrílica Sintética em aerossol (spray)
Valor Estimado: R$ 14.420,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 19/08/2015
Hora: 10:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária:
46202.13.392.1352-4534 Atividade: 6427 Fonte - 0101, 
Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 860200

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 379 DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

57216463/1 Adriano William Silva Sarame Motorista 24/04/14 a 23/04/15 08/09 a 07/10/15

54197666/2 Alam Jose da Silva Lima Téc. em Gestão Cultural 21/07/14 a 20/07/15 08/09 a 07/10/15

80846101/1 Alberto Henrique Andrade Tavares Assist. de Informática 04/07/14 a 03/07/15 16/09 a 15/10/15

5892287/1 Carla Rosed Moraes de Cristo Téc. de Adm e Finanças 23/08/14 a 22/08/15 10/09 a 09/10/15

73504351/1 Daniela Ribeiro Castilho Téc. de Adm e Finanças 30/07/13 a 29/07/14 09/09 a 08/10/15


